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Úvod

V důsledku výrazného technologického pokroku, především v narůstání výpočetního výkonu,

redukování fyzické velikosti výpočetních systémů a rozšíření open-source technologií dochází

ke kladení stále vyšších nároků na automatizaci a samostatnost systémů. Jedná se o eliminaci

potřeby vnějšího zásahu člověka do uzavřeného systému, bez kterého by systém přestal

pracovat nebo zkolaboval, takový systém se nazývá autonomní. To se týká především oborů

jako je robotika nebo internet věcí (IoT – Internet of Things). Tím pádem vzrostl také zájem

o výzkum v oblasti bezpilotních vzdušných zařízení UAV (Unmanned Aerial Vehicle)

spadajících do oboru robotiky. Jednou ze součástí UAV jsou vícevrtulová zařízení MAV

(Mikrokopter Aerial Vehicle) a Mini UAV, jinak také nazývané jako multikoptéry. Bezpilotní

prostředky se již dlouhou dobu využívají k vojenským účelům, kde měli nahradit klasické

letecké prostředky v oblastech vysokého rizika nebezpečí pro piloty. Až později si tyto

prostředky našly své místo v civilních sférách. Tato zařízení, především multikoptéry se

v několika posledních letech těší velkému zájmu, především díky flexibilitě, široké

využitelnosti a dostupnosti těchto zařízení.

Základním předpokladem pro tvorbu autonomních multikoptér a UAV prostředků je

úspěšná realizace autonomního letu. Jde o doplnění takzvaného „autopilota“ o další systém,

který nahrazuje lidskou obsluhu ve vztahu k řízení prostředku. Autopilot na základě

vyhodnocení údajů o poloze a orientaci pomocí programových algoritmů a pravidel stabilizuje

a řídí multikoptéru. Díky autopilotu doplněného o systém pro autonomní řízení je multikoptéra

schopna samostatného pohybu, který je důležitý k dalším automatizovaným činnostem.
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Cíle práce

Hlavním cílem práce je navržení systému umožňující UAV prostředku Crazyflie 2.0

autonomní let s použitím sensoru Kinect. Pro dosažení tohoto cíle je problematika rozdělena

do několika realizačních bodů.

• Definování obecného modelu systému pro autonomní let UAV.

• Zapojení a zprovoznění jednotlivých hardwarových a softwarových prvků systému.

• Zajištění komunikace mezi jednotlivými prvky systému.

• Definování souřadného systému pomocí senzorů.

• Umožnění detekce pozice multikoptéry v souřadném systému.

• Vytvoření navigačního algoritmu pro řízení Crazyflie 2.0 uvnitř souřadného systému.
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Metodika práce

Práce vychází z analýzy dostupných řešení a jejich kombinací spolu s všeobecně známými

pohybovými, fyzikálními a matematickými znalostmi a principy. Na základě této analýzy je

problematika v teoretické části zdokumentována, rozvedena a popsána. Na tomto základu je

postavena část praktická se zaměřením na konkrétní technologie a konkrétní možné řešení.

1. Analýza dostupné literatury a projektů spojených s problematikou této práce.

2. Navržení obecného modelu problematiky autonomního letu multikoptér.

3. Rešerše možností využití technologií.

4. Navržení a popsání možného řešení.

5. Nastavení jednotlivých prvků a instalace potřebného softwarového a hardwarového

vybavení.

6. Realizace navržených algoritmů, řešení problémů a testování.
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1 Úvod do problematiky

1.1 Klasifikace UAV

UAV jsou velmi rozsáhlou skupinou zařízení, v současné době neexistuje žádná jejich

všeobecně přijímaná klasifikace. Na tato zařízení lze nahlížet z různých perspektiv, zejména

v závislostech na jejich parametrech a specializaci. Následující příklady klasifikace jsou

popsány v knize [1].

Velikosti UAV:

• Very small UAV – velmi malá UAV

o Micro nebo Nano UAV – pod 30 cm

o Mini UAV – 30-50 cm

• Small UAV – malá UAV, nad 50 cm

• Medium UAV – střední UAV, 5-10 m

• Large UAV – velká UAV, nad 10 m

Stupně autonomie:

• Dálkově ovládané – UAV jsou pod přímou a stálou kontrolou lidského operátora. Ten

zadává příkazy prostřednictvím stanice, která udržuje konstantní datové spojení

s UAV.

• Autonomní –UAV jednají zcela nezávisle, podle toho, jakým programem jsou

vybaveny. Jsou vysílány na takzvané mise, ve kterých nevyžadují žádný další lidský

zásah a jsou plně samostatné. UAV analyzuje stav svého okolí za pomoci senzorů

a rozhoduje se podle předem naprogramovaných pravidel.
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Obrázek 1-1:Autonomie UAV

Klasifikace vytvořená USAF (Letectvo Spojených států amerických)

• Tier N/A: Small/Micro UAV – nejmenší velikost a nejvíce přenositelné bezpilotní

prostředky

• Tier I: Low altitude, long endurance – nízká hladina letu, dlouhá výdrž

• Tier II: Medium altitude, long endurance (MALE) – střední hladina letu, dlouhá výdrž

• Tier II+: High altitude, long endurance conventional (HALE) UAV – vysoká hladina

letu, dlouhá výdrž

• Tier III-: High altitude, long endurance low-observable UAV – vysoká hladina letu,

dlouhá výdrž, nízká míra zpozorování (stealth)

Možná využití UAV prostředků

• Snímání – shromažďování dat, podle toho, jakými senzory jsou vybaveny. Senzorů je

celá řada v závislosti na konkrétní aplikaci, od biologických, chemických,

elektromagnetických atd.

• Monitoring – mohou být vybaveny kamerou nebo dalšími foto zařízeními s vysokým

rozlišením, které slouží k monitorování velkých oblastí, kde by bylo nepraktické

instalovat statické kamery, např. v lesích, polích atd.

• Průzkum – vzhledem k eliminaci rizika vystavovat lidský život přímému nebezpečí,

jsou velmi užitečné pro zkoumání nebezpečných nebo nehostinných oblastí, jako jsou

místa katastrof, bojové zóny apod.
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• Doprava – bezpilotní prostředky mohou poskytovat dostatečný výkon pro přenos

dalších objektů. To má sice viditelný vliv na spotřebu energie, ale je to stále praktický

způsob, jak rychle dopravit např. zásoby do izolovaných oblastí.

• Armádní – vzhledem k tomu, že bezpilotní letouny byly původně určeny pro armádní

účely, je tento způsob využití UAV stále rozvíjen.

• Vyhledávání a záchranářství – tento směr zaměření je charakteristický pro oblasti

postižené přírodní katastrofou, kde je omezen přístup a vysokou roli hraje čas. Pokud

by byl bezpilotní prostředek vybaven například termokamerou, mohlo by mnohem

rychleji docházet k nalézání přeživších.

1.2 Multikoptéry

Multikoptéry jsou vícevrtulové bezpilotní létající stroje, které se často klasifikují do MAV

(Mikrokopter Aerial Vehicle) a Mini UAV podkategorií bezpilotních letadel UAV. Základem

je rám, na kterém jsou ve stejné vzdálenosti od těžiště umístěny motory s vrtulemi. Rámy

mohou mít různé tvary, podle počtu potřebných vrtulí a vybavení, které má multikoptéra nést.

Nejčastěji používaným rámem je takzvaný „quad X“, což je rám pro 4 motory ve tvaru

písmene X. Ovládání pohybu je prováděno převážně změnou tahů jednotlivých motorů

s vrtulemi.

Obrázek 1-2: Typy rámů multikoptér
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Klasické multikoptéry mají 3-8 střídavých elektromotorů (ECM-Electronically Commutated

Motors) s vrtulemi. Ty pracují na principu elektromagnetické indukce složeny ze dvou

hlavních částí, statoru a rotoru. Každý motor je připojen na kontrolér rychlosti (ESC-

Electronic Speed Controller), který udává směr rotace a rychlost motoru podle instrukcí

z řídící jednotky. U malých (nano, mini) multikoptér bývá součástí motorů nebo řídící

jednotky. Nejčastěji probíhá komunikace mezi multikoptérou a ovladačem prostřednictvím

rádiových vln. Řídící signály jsou odesílány z ovladače pomocí rádiového vysílače

(transmitter) a přijímány na multikoptéře rádiovým přijímačem (reciever). Multikoptéra je pak

řízena na základě rádiových signálů a údajů ze senzorů, díky kterým je stabilizována.

Obrázek 1-3: Jednoduché obecné schéma multikoptéry
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1.2.1 Problematika autonomie multikoptér

Autonomie multikoptér závisí převážně na schopnostech „vnímání“ prostředí ve kterém se

multikoptéra pohybuje. Prostředí je vnímáno pomocí senzorického vybavení, ve vztahu

k autonomnímu letu se jedná o zjišťování informací o orientaci a pozici v prostoru. Na základě


[…]


v terminálu. Na CD jsou ve složce /software uloženy dva příklady. Pro detekci je u obou

příkladů použit jako výchozí barevný detekční prvek (5.3.1). Do zdrojového kódu je

implementován i kaskádový klasifikátor.

První příklad (zmq)

Program je realizován pomocí zmq a Crazyflie klienta. Neumožňuje regulovat yaw a z pozici.

Před spuštěním programu je nutné povolit zmq vstup u CF klienta a připojit se ke Crazyflie

prostřednictvím klienta. Také je nutné umístit Crazyflie do výchozí pozice (4.2.5).

Druhý příklad (API)

Tento příklad je realizován pomocí Crazyflie knihovny (API), která se stará i o připojování ke

Crazyflie. Tento příklad umožňuje regulovat pozici yaw a depth. Před spuštěním je nutné

umístit Crazyflie do výchozí pozice (4.2.5).

Spuštění prvního příkladu (zmq, CF klient)

$ python3 ~/software/CrazyflieAutopilot-zmq.py

Spuštění druhého příkladu (CF API)

$ python3 ~/software/CrazyflieAutopilot-API.py
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Programy jsou ovládány pomocí kláves a myši, následující tabulka ukazuje veškeré operace,

které je v programech možné provádět.

Povel Rozsah Ovládání Program

ukončení - klávesa „q“ zmq, API

depth + (70, 200) mm klávesa „w“ API

depth - (70, 200) mm klávesa „s“ API

yaw + (-180, 180) stupňů klávesa „d“ API

yaw - (-180, 180) stupňů klávesa „a“ API

x (15, 590) pixelů myš – levé tlačítko zmq, API

y (32, 460) pixelů myš – levé tlačítko zmq, API

Tabulka 5-4: Ovládání programu

77

Závěr

Tato práce se zabývá problematikou autonomního letu multikoptér. Cílem bylo sepsání

metodiky a vytvoření postupů, kterými bylo docíleno demonstrativního autonomního letu

multikoptéry Crazyflie 2.0 s použitím senzoru Kinect.

V teoretické části byly formou analýzy dostupných řešení spolu se stavbou subsystémů

autonomního robota vysvětleny základy problematiky a rovněž byly popsány základní

principy pohybu a stavby multikoptér. Na základě této analýzy byl vytvořen obecný model,

který vedl k rozdělení systému do dvou samostatných částí. Řídící systém multikoptéry se stal

podřízeným navigačnímu systému později realizovaného pomocí programu. Po vytvoření

obecného modelu byly k jednotlivým částem modelu přiřazeny využívané technologie.

Poznatky z analýzy a navržený model byly výchozím bodem pro vytvoření návrhu.

Značnou výhodou bylo, že platforma Crazyflie má připravené rozhraní pro komunikaci

pomocí Crazyradia prostřednictvím připraveného API a klienta. Proto se praktická část

zaměřovala především na návrh globálního souřadného systému pomocí senzoru Kinect

a výpočtu řídících parametrů. Nevýhodou při použití senzoru Kinect lze považovat maximální

limit 30 fps RGB kamery, to může být nedostatečné pro detekci rychle se pohybujícího

objektu. Tento problém by mohl být řešen použitím jiné kamery. Nastává ale otázka, jak by

byly zvládány výpočty analýzy obrazu při více fps. Pro detekci Crazyflie v obraze byly

zkoušeny dva metody. Jako první byla zkoušena metoda použitá již v předchozích projektech

Bitcraze s barevným detekčním prvkem. Druhá metoda byla pokusem o vytvoření

kaskádového klasifikátoru. Detekce pomocí barev je rychlá a přesná, ale problematická při

změnách světelných podmínek. Oproti tomu při použití klasifikátoru není kladen důraz na

barevnost a světelné podmínky, ovšem je náročné vytvořit opravdu kvalitní klasifikátor.

Vytvořený klasifikátor nebyl příliš spolehlivý na heterogenním pozadí. Vytvoření nového

klasifikátoru by zabralo mnoho času a výsledek by nemusel být lepší. Proto bylo ve zbytku

práce užívána detekce pomocí barevného detekčního prvku. Po získání pozice pomocí analýzy

obrazu byl řešen problém s posunem mezi RGB a depth snímky. Problém byl vyřešen

zjištěním posunu a nejmenší vzdálenosti v okruhu 10 pixelů. Následně bylo matematicky

řešeno zkreslení souřadnic a jejich přepočítání do reálných souřadnic. Díky možnému

přepočtu na souřadnice s reálnými rozměry bylo možné vytvořit návrh pro regulaci polohy

s natočením yaw.
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Výsledkem práce bylo vytvoření dvou příkladů systémů, na nichž byly jako poslední krok

nastavovány jednotlivé složky regulátorů. První systém byl realizován s pomocí zmq

a Crazyflie klienta, kde není možné regulovat yaw ani pozici depth. Druhý experimentální

systém byl vytvořen na základě návrhů výpočtů reálných souřadnic s možností regulace yaw

a depth pozice. Vzhledem k náročnosti seřizování regulátorů nebyla tato problematika

rozebírána podrobně a byla ponechána pro případné pokračování v nadcházejících

výzkumech. Dalším vylepšení pro tyto systémy by mohla být implementace Kalmanuva filtru,

který byl v práci pouze zmíněn, nebo využití akcelerometru umístěného v Kinectu

k vyrovnávání souřadného systému. Vzhledem k obsáhlosti tématu jsou v práci popsány

převážně základy a vylepšení jednotlivých částí systému je tématem pro další výzkum.

Za hlavní přínos této práce lze tedy považovat prezentování základních principů, které mohou

posloužit jako výchozí bod pro další výzkum v této oblasti nebo návazností na něj. Výsledkem

práce je provedení postupem při tvorbě jednotlivých částí systému pro autonomní let

multikoptéry Crazyflie 2.0 s použitím senzoru Kinect. Primární cíl práce lze tedy považovat

za splněný.
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