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Odborná úroveň práce:
D vynikající D velmi dobrá 0 průměrná D podprůměrná D nevyhovující

Věcné chyby:
o téměř žádné D vzhledem k rozsahu přiměřený počet D méně podstatné četné D závažné

Výsledky:
o originální D původní i převzaté D netriviální kompilace D citované z literatury Dopsané

Rozsah práce:
o veliký D standardní D dostatečný D nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
D vynikající 0 velmi dobrá D průměrná D podprůměrná D nevyhovující

Tiskové chyby:
o téměř žádné Dvzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet D četné

Celková úroveň práce:
D vynikající D velmi dobrá 0 průměrná D podprůměrná D nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor předkládá bakalářskou práci, která je svým rozsahem nadstandartní (cca 80 stran). Osobně
se domnívám, že této práci by prospělo značné zkrácení, neboť některé kapitoly pojednávají o
obecně dobře známých skutečnostech, případně se přímo nevztahují k cíli práce. Autor pracuje
rovněž s velkým množstvím zdrojů, přičemž některé jsou opět diskutabilní (Video na youtube:
How the Kinect Depth Senzor Works in 2 Minutes, Wikipedie a další) a lze je těžko považovat za
důvěryhodné zdroje informací.
Práci vytýkám především nedostatečné testování vyvinutého řešení, přestože řešení samotné je
popsáno možná až příliš podrobně. Z práce není patrné, zda systém jako celek vůbec funguje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
o doporučuji
CInedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
CIvýborně 0 velmi dobře CI dobře CI neprospěl/a
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